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1. OPLYSNINGER  

Generelle oplysninger om plejecentret og tilsynet 

Navn og Adresse: Gråsten Plejecenter, Kystvej 1, 6300 Gråsten 

Leder: Bente Kaehne 

Antal boliger: 48  

Dato og tidspunkt for tilsynsbesøg: Den 7. oktober 2020, kl. 8.15 – 12.15 

Deltagere i interviews: 

• Ledelse, tre borgere, fire medarbejdere og en pårørende 

Manager Else Marie Seehusen, sygeplejerske SD/DSH 

1.1 AKTUELLE VILKÅR  

Aktuelle vilkår 

Ledelsen oplyser, at om- og nybygning er meget tæt på at være afsluttet. Alle boliger er et-rums boliger.  
Omorganisering af medarbejderne er faldet på plads og fungerer overordnet godt, blandt andet med en 
ekstra daglig leder. 

Der er konstant fokus på dokumentationspraksis med egenkontrol og ledelsestilsyn. Centret arbejder med 
pakker fra I sikre hænder og afventer implementering af tidlig opsporing. I forbindelse med ombygningen 
har centret fået et stort medicinrum til opbevaring af borgernes medicin og et roligt sted, hvor medar-
bejderne uforstyrret kan dispensere medicin. Ledelsen vurderer, at det sammen med medicineftersyn har 
bidraget til færre UTH. 

Ledelsen fortæller, at, ud over fokus på kerneopgaven, er aktiviteter et konstant fokusområde. Der skal 
være daglige aktiviteter fordelt over dagen. Medarbejderne er forpligtet, og aktiviteter skrives på køre-
liste, og daglig leder følger op på, at de bliver gennemført. Derudover er centret optaget af at være 
åbent i forhold til lokalområdet og deltager aktivt i byens arrangementer eller trækker aktiviteter til 
området, f.eks. udendørs motionsplads, som også benyttes af byen borgere. 

Der er sædvanligvis mange frivillige til at understøtte aktiviteter, men på grund af Corona situationen har 
der været lukket helt ned for frivillige. Der er gradvist ved at blive åbnet op igen. 

Centret har ikke haft borgere eller medarbejdere smittet med COVID-19. 

1.2 OPFØLGNING 

 

Opfølgning 

Der er arbejdet systematisk med anbefalinger fra sidste tilsyn 
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2. TILSYNSRESULTAT 

2.1 OVERORDNET VURDERING 

BDO har på vegne af Sønderborg Kommune foretaget et uanmeldt tilsyn på Gråsten Plejecenter. BDO er 
kommet frem til følgende vurdering på baggrund af analysen af det datamateriale, som er indsamlet gen-
nem interviews, observationer og skriftligt materiale. 

Der er foretaget stikprøver hos tre borgere. 

 

Det er tilsynets samlede og overordnede vurdering, at Gråsten Plejecenter på alle måder er et særdeles 
velfungerende center. Medarbejdere og ledelse er engagerede og meget motiverede og medvirker til triv-
sel for borgerne. Tilsynet vurderer, at der er overensstemmelse mellem ledelsens og medarbejdernes fokus 
på, at hverdagslivet på stedet tilrettelægges på borgernes præmisser med aktiviteter som et dagligt om-
drejningspunkt. 

Tilsynet vurderer, at plejecentret lever op til Sønderborg Kommunes kvalitetsstandarder og vedtagne ser-
viceniveau. Pleje, omsorg og praktisk hjælp leveres med en særdeles høj faglig kvalitet med fokus på 
borgerinddragelse og aktiviteter, der understøtter borgernes livskvalitet.  

2.2 SCORE 

For hvert overordnede tema, der undersøges i tilsynet, opnår tilbuddet en score fra 1-5, hvor 5 er den 
bedste. Således fremgår det af nedenstående figur, i hvor høj grad tilbuddet opfylder indikatorerne for 
hvert tema. (Temaer, som ikke er relevante for det pågældende tilbud, tæller ikke med i den samlede 
vurdering) 

Figurens størrelse er et udtryk for kvaliteten målt på de valgte temaer og indikatorer. Jo større figur, jo 
højere kvalitet. 

 

1

2

3

4

5
Dokumentation

Pleje, omsorg og praktisk
støtte

HverdagslivKompetencer og udvikling

Fysiske rammer



UANMELDT TILSYN | OKTOBER 2020 GRÅSTEN PLEJECENTER SØNDERBORG KOMMUNE 

 

 

 
4 

2.3 VURDERING I FORHOLD TIL TEMAER 

Tema Vurdering 

Tema 1: 

Dokumentation 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at plejecentret i meget høj grad lever op til indikatorerne. 

Medarbejderne arbejder målrettet med dokumentationen, så den understøtter 
kvaliteten i daglig praksis. Der er fast og klar ansvarsfordeling og fokus på opfølg-
ning, hvor medarbejderne oplever, at de er gode til at sparre med hinanden og 
herunder også at sikre, at ændringer løbende bliver dokumenteret.  For at sikre 
en ensartet tilgang er der udarbejdet en manual, blandt andet med forslag til 
formulering af faglige mål. 

Dokumentationen fremstår opdateret og fyldestgørende, og borgernes behov for 
pleje og omsorg er beskrevet handlingsvejledende og tager udgangspunkt i bor-
gernes helhedssituation og ressourcer. Dokumentationen er skrevet i et fagligt og 
professionelt sprog. 

Tema 2: 

Pleje, omsorg og 
praktisk støtte 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at plejecentret i meget høj grad lever op til indikatorerne. 

Borgerne er særdeles tilfredse med deres pleje- og omsorgsydelser og en udtryk-
ker, at medarbejderne står på hovedet for at hjælpe, og at de udviser ægte om-
sorg og empati. Hjælpen svarer til borgernes behov, og de er trygge ved den sam-
lede indsats. Alle borgere deltager i de daglige opgaver i det omfang, de magter 
det. 

Medarbejderne har målrettet fokus på kerneopgaven og på, at sundhedsfremme 
og rehabilitering indgår som en del af den daglige opgaveløsning. Der arbejdes 
målrettet og systematisk med ISBAR og med triagering. Kontinuitet og den nød-
vendige pleje og omsorg sikres med kontaktpersonordning og den daglige plan-
lægning, som tager afsæt i borgernes aktuelle tilstand, relationer, opgaver og 
kompetencer. For at give de enkelte medarbejdere ro til opgaven hos borgerne 
planlægges dagligt med en assistentvagt, som løser ad hoc-opgaver og er til rå-
dighed til sparring med kollagerne. Assistenterne er medicinansvarlige på egne 
borger og har faste doseringsdage, hvor de udelukkende koncentrerer sig om 
denne opgave. 

Borgerne er velsoignerede, og i boligerne er der en hygiejnisk forsvarlig standard 

Tema 3: 

Hverdagsliv 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at plejecentret i meget høj grad lever op til indikatorerne. 

Borgerne har mulighed for et alsidigt og individuelt tilrettelagt hverdagsliv. Alle 
borgere giver udtryk for, at de på trods af helbredsmæssige begrænsninger har 
livskvalitet. De oplever frihed og har mulighed for indflydelse og selvbestem-
melse, f.eks. at de selv vælger aktiviteter, herunder også træning. Medarbej-
derne er opmærksomme på at støtte borgerne til de aktiviteter, der giver mening 
for den enkelte, hvor der fast er skemalagt tid til dette.  

Borgerne er meget tilfredse med maden, hvor en med et smil siger, at den næsten 
er for god. Måltiderne opleves som meget tilfredsstillende, og medarbejderne ar-
bejder systematisk med det gode måltid og med pædagogiske måltider, hvor de 
på forhånd har aftalt fordeling af opgaver. Der er fast praksis for opfølgning på 
borgernes ernæringstilstand, hvor borgerne vejes hver fjerde uge eller efter be-
hov. Der er et velfungerende samarbejde med køkkenet og de kostfaglige medar-
bejdere omkring særlige ernæringsindsatser.  

Borgerne er meget tilfredse med medarbejderne, som betegnes som flinke, altid 
imødekommende og smilende samtidig med, at de også er professionelle.  
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Tilsynet observerer under rundgang og interview med medarbejderne en respekt-
fuld og anerkendende kommunikation og adfærd. 

Tema 4: 

Kompetencer og 
udvikling 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at plejecentret i meget høj grad lever op til indikatorerne. 

Ledelsen oplyser, at medarbejdergruppen er tværfaglig sammensat med center-
sygeplejerske, social- og sundhedsmedarbejdere, kostfaglige medarbejdere og 
ufaglærte medarbejdere/afløsere, som alle får grundig introduktion. Der arbej-
des målrettet med kompetenceudvikling, både fælles og i forhold til at uddanne 
egne specialister, f.eks. demensvejledere.  

Medarbejderne oplever et særdeles godt tværfagligt samarbejde med gode spar-
ringsmuligheder både i daglig praksis og i de forskellige mødefora, blandt andet 
også borgerkonferencer med deltagelse af kommunens demenskoordinator. Der er 
rig mulighed for kompetenceudvikling, hvor medarbejderne nævner en række for-
skellige temaer, de er undervist i, og ligeledes at er der er obligatoriske e-lear-
ningsprogrammer. 

Leder oplyser, at centret igen er indstillet til kommunens arbejdsmiljøpris, blandt 
andet på baggrund af en særdeles flot trivselsundersøgelse, hvor centret ligger i 
top på alle parametre. 

Tema 5: 

Fysiske rammer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at plejecentret i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Centret fremstår med lyse og velindrettede lokaler, hvor der på fællesarealer er 
møbleret hyggeligt og hjemligt, og hvor der blandt andet også er indrettet et 
sanserum. Borgerne er særdeles tilfredse med boligerne. 

Der er god stemning og atmosfære samt et aktivt miljø, hvor de borgere, som ikke 
er med på dagens udflugt, er optaget af at bage æblekager til Æblekagefestival, 
hvor der er konkurrence om, hvilken afdeling der har den bedste æblekage. 

2.4 TILSYNETS BEMÆRKNINGER OG ANBEFALINGER 

Tilsynet giver anledning til følgende bemærkninger og anbefalinger: 

 

Bemærkninger 

Tilsynet har ingen bemærkninger. 

 

Anbefalinger 

Tilsynet har ingen anbefalinger. 
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OM BDO 
BDO er en privat leverandør af rådgivning til de danske kommuner.  

BDO gennemfører i dag tilsyn på såvel ældreområdet som på det soci-
ale område i en lang række kommuner over hele landet. På ældreom-
rådet omfatter tilsynene plejecentre, hjemmepleje samt trænings- og 
rehabiliteringscentre. På det sociale område omfatter tilsynene både 
handicap- og psykiatriområdet, herunder aktivitets- og samværstilbud, 
beskæftigelsestilbud og alkoholbehandling.  

BDO’s rådgivningsafdeling løser ud over tilsynsopgaver en lang række 
forskelligartede rådgivningsopgaver inden for alle sektorer i den kom-
munale virksomhed. BDO’s rådgivningsafdeling beskæftiger i dag godt 
90 konsulenter med kompetencer, der dækker bredt både i forhold til 
de kommunale sektorområder og tværgående kompetencer, som fx 
økonomi, ledelse, evaluering m.m. 

 

Partneransvarlig  Projektansvarlig 
Birgitte Hoberg Sloth  Kirsten Marquardsen 
Partner  Senior Manager 
Mobil: 2810 5680  Mobil: 4189 0436 
Mail: bsq@bdo.dk  Mail: kmq@bdo.dk 
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